25 2. & 3. Ad duo sequentia patet.

4. Ad quartum quod forma simplex, quae non dependet etc. dicendum non potest multiplicari, quamvis enim non dependeat, impedit tamen quodammodo et ex natura propria inclinatur ad hoc, ut sit forma corporis. Nec est simile de radiis, qui informant accidentaliter tantum et non <nisi> in secundo esse.

Ad obiectum in contrarium <dicedendum> quod forma unitur materiae sine omni medio distingueente, non tamen sine medio disponente. Est autem dispositio propria ad intellectivam vitam anima vegetativa et sensitiva. Unde Commentator in VI. *Ethic.* cap. 2: „Plantativa vita et sensitiva coniunguntur corpori <ut> medietates rationalis animae et corporis communicationes, materialiores existentes ratione, immaterialiores autem carne“⁴. Rationalis enim anima et substantia et operatione a corpore separari apta est. Ipsae autem secundum ambo existentes inseparabiles, sola cogitatione ut species separantur.

11 Augustino] + l' 81 12 ordinatur] deordinabunt 14 animae]
 omnium 16 quam] quoniam 17 aequivoce] aequitate 21 sicut] sed 25 duo]
 tria 26 quartum] quintum 27 dicendum] ponitur ante quod forma
 36 communicationes] communicationem 37 et] + a

¹ Cfr. Bonav., *Op. omn.* II, 741 b.

² Ep. 95 (alias 250) (*PL* 33, 355 n. 8).

³ Cfr. *Super Gen. ad Lit.* II, 15; VI, 16; *De Natura Boni contra Manich.* c. 19 *et alibi ad sensum.* ⁴ Locum non inveni.

Ad secundum <dicendum> quod haec unitas sufficit creaturae, qua aliquid componitur ex diversis principiis. Nullum autem creatum est vere et perfecte unum, sicut patet ex Augustino in pluribus locis¹.

A fol. 21ra

Quaestio IV.

B fol. 167ra Quaeritur per oppositum utrum unus est intellectus in omnibus hominibus².

A.

Et ostenditur quod sic.

(1.) 1. Augustinus, 2. *De Libero Arbitrio*³: „Credo etiam te non negaturum studendum esse sapientiae atque hoc verum esse concedere, similiter incorruptum melius esse corrupto, aeternum temporali non poteris negare.. Hoc ergo verum potest quisque proprium dicere, cum incommutabiliter assit omnibus, qui hoc contemplari vellent. Nullus hoc vere dixit suum esse proprium. Cum tam' sit unum atque omnibus commune quam verum est.“ Haec Augustinus. Certum est quod loquitur de unitate istius veritatis numerabilis. Si ergo istae veritates per se notae sunt in nobis non numeratae, ergo sunt in subiecto non numerato. Sed sunt in memoria intellectuali. Ergo intellectus est unus in omnibus non numeratus. Et secundum hoc verificari videbitur verbum Commentatoris⁴ dicentis quod necesse est, ut intellectus materialis non sit denudatus a principiis naturalibus communibus toti humanae speciei, scilicet primis propositionibus. Haec enim intellecta sunt unica secundum recipiens et multa secundum intentionem receptam. Secundum igitur modum, secundum quem sunt unica, sunt aeterna.

2. Item Augustinus, *De Quantitate Anima*⁵: „De numero animalium nescio, quid tibi respondeam. Si enim dixero unam esse, con- turbaberis, quia in uno beata est, in altero misera, nec una res simul beata et misera potest esse. Si unam simul et multas dicam, ridebis; nec facile video, unde risum tuum compescam. Si multas tantum esse

5 A i. e. cod. Bibl. Nat. conv. supp. J. I, 3; B i. e. cod. Laurent. Plut. 17 sin. 8 8 etiam] B om. 9 esse sapientiae] B est 11 proprium] B om. 13 suum esse] A vel unum tam] A tamen 15 numerabilis] B universalis veritates] B virtutes 16 sunt] A om. non] A om. 20 denudatus] B nudatus communibus] B convenientibus 22—23 secundum] A sibi 28 tantum] B + multa

1 V. gr. ad sensum: *De Trin.* VI, 6; *De Vera Rel.* c. 34; *De Lib. Arb.* II, 8.

2 Cfr. Sigerus de Brabantia, *Quaestiones de Anima Intellectiva*, VII. „Utrum anima intellectiva multiplicetur multiplicatione corporum humanorum“ (ed. Mandonnet, II, 164 seqq.). Albertus Magnus, *De Unitate Intellectus contra Averroistas*, ed. Borgnet, IX, 437 seqq.; Thomas, *De Unitate Intellectus contra Averroistas*, (*Opuseul. XV.* ed. Fretté, Parisii 1889); S.c.G. II, 73 seqq. et alibi. Montefortino, III, 496 seqq.; *De Humanae Cognitionis Ratione* § 2 (Ad Claras Aquas, 1883, p. 9). 3 II, 9 (PL 32, 1256 n. 28.

4 *De Anima* III, 4 (1, text. 5) (fol. 140v); Alb. Magn., *De XV Problematibus I* (Mandonnet II, 30). 5 c. 32 (PL 32, 1075 n. 69).

dixero, ego me ridebo.“ Sed non rideret se nisi propter falsum. Ergo falsum est animas tantum multas esse et non unam. Ergo una est anima in multis; non irrationalis, ergo rationalis.

3. Item Richardus ultimo *De Trin.* cap. paenultimo¹ exemplo docens, qualiter in Trinitate est substantia gignens et genita et tamen una substantia dicit: „Alia potest esse doctrina tua, alia mea; quamvis utroque, tam in discente quam in docente sit una eademque scientia, et si esset utraque scientia sua, quod substantia sua posset esse utrique substantia una.“ Haec Richardus. Si igitur una est doctrina in docente et in discente, sed non est accidens unum sine subiecto uno, ergo unus est intellectus in utroque || et eadem ratione in omnibus.

B fol. 167^rb

4. Item si duo intelligent aliquid idem, erit in utroque ut species una et eadem. Ostendebatur²: Quoniam si sunt species diversae, aut totaliter diversae, et tunc erunt rerum totaliter diversarum, cuius oppositum supponitur; aut sunt partim eadem, partim diversae, et si secundum partem sunt diversae, ergo secundum partem diversitatis necesse est alteram deficere a perfecta rei representatione. Quod si est falsum, quia utraque aequaliter intelligat eam, ergo necesse est, quod hoc fiat per speciem unam.

20 5. Et hoc confirmatur per verbum Commentatoris dicentis³: „Si ponimus intellectum esse multa, contingit, ut res intellecta apud me et apud te sit unum in specie et duo in individuo, et sic res intellecta habebit rem intellectam et sic procedit in infinitum.“

(2.) 6. Item intellectus est idem cum intelligibili⁴ veriori identitate quam materia et forma faciant species, aut intelligibilis in mente eadem est cum forma quae est in materia⁵. Ergo cum omnes intellectus idem intelligentes formantur eadem forma numero, et ita sibi invicem sunt idem. Quod autem eadem sit forma in anima et in materia probatur: Quoniam si alia est in anima, quaero: qualiter dicit in cognitionem formae extra, aut secundum quod est quiddam spirituale, aut secundum quod simile? Non primo modo, ut patet; non secundo. Probatio: quia simile non dicit in cognitionem similis, nisi praecognitum esset simile vere. Unde nullus cognoscit imaginem rei alicuius, nisi praecognoscatur imaginatum. Ergo si cognoscit per speciem, in quantum similis est,

¹ ridebo] *B* redirebo rideret] *B* rident 2 falsum est] *A* esse 7 quam] *A* om. 8 utriusque] *B* om. 13 aut] *B* a 15—16 et si secundum partem sunt diversae] *B* om. 16 diversitatis] *B* diversificant 18 quia utraque] *A* om. 21 intellectum] *B* om. 26 omnes]. *A* & *B* omnis 30 extra] *A* om. est quiddam] *B* ens quiddam 31—32 Non primo modo, ut patet; non secundo. Probatio: quia simile] *B* om. 33 rei] *B* om.

1 VI, 24 (*PL* 196, 989 C).

² Cfr. Averroes, *De Anima* III, 4 (1, text. 5); Bonav., *Op. omn.* II, 445 a (5). Vide notam 2 ibidem.

³ L. c. (fol. 152^v a). Cfr. Thomas, *De Spir. Creat.* IX (n. 6).

⁴ *De Anima* III, 7 et 8 (text. 36 et 38).

⁵ Cfr. Averroes, l. c., praesertim in solutione 2. quaestionis; vide etiam *Metaph.* XI, 7 (XII, text. 39); XI, 9 (XII, text. 51); *Lib. Destruct.* disp. III, sol. 18.

oportet, quod prius cognoscat id cuius est species. Et quaeritur qualiter? Et ibitur in infinitum.

(3.) 7. Item universale est in anima ut in subiecto¹. Sed universale

A fol. 21r b est unum non numeratum, cum non sint plures species hominis || nec plura genera animalis. Et sic de similibus. Ergo subiectum eius unum 5 est et universale omnibus hominibus. Quod autem universale sit in anima patet, quia quidquid est in materia, numeratur per numerationem materiae et multiplicatur². Ergo universale nusquam est, vel in intellectu est. Unde Commentator³: „Prima materia neque cognoscens, neque distinguens est, quia recipit formas individuales. Intellectus autem.¹⁰ recipit formas universales. Et ex hoc apparet, quod non est aliquid hoc, neque corpus, neque virtus in corpore.“

8. Item dicit idem Commentator⁴ quod definitio intellectus materialis est, quia est id quod est in potentia omnes intentiones formarum materialium universalium, et non est in actu aliquid entium, 15 antequam intelligat ipsum. Philosophus⁵ autem dicit, quod unum quodque sic se habet ad esse sicut ad cognitionem. Ergo sicut ante cognitionem habet indeterminationem cognitionis ad omnia, ita indeterminationem essentiae. <Ergo> nullatenus contrahetur ad aliquid genus entis. 20

9. Respondebat quod illud quod ab anima recipitur, singulare est secundum veritatem, tamen hoc dicitur universale, quia non est in intellectu sub condicionibus individuantibus.

10. Amplius universale nihil est nisi accidens et formatio intellectus. Unde eadem forma, ut comparatur ad materiam est singularis, 25 ut ad intellectum abstrahentem, est universalis.

Sed quod illud, quod est in intellectu, sit universale, probatur sic: Quoniam si est singulare, <haec> species lapidis in isto intelligitur et alia species lapidis in alio intellectu. Ista species singulares convenient in ratione speciei consimilis. Ergo ab ipsis potest abstrahi species communis. Abstrahatur igitur a duobus intellectibus duorum aliorum, quaero: *B fol. 167v a* istae || species secundae abstractionis, aut sunt una numero, et tunc eadem ratione primae; aut non sunt una numero, et tunc iterum potest fieri abstractio, et ibitur in infinitum. 30

11. Dicebat, quod in abstractione secunda non est diversitas a 35 prima, quia eiusdem generis est et rationis universalis et particularis.

Contra: Tanto maioris est aliquid simplicitatis, quanto remotius a materia. Sed abstractio secunda remotior est a materia quam prima, ergo simplicior et diversi generis ab illa. 40

1 quod] *B* ut 6 et] *B* om. 8 universale] *B* vel 12 virtus] *B* + virtus
 15 aliquid] *B* aliquid 19 contrahetur] *B* contrahentur 24 nisi] *B* om.
 26 universalis] In margine: Contra responsonem probatur quod illud quod est in anima sit vere universale 27 probatur] et probabatur 30—31 species
 communis] *B* conveniens 37 est] *B* om.

¹ Cfr. *De Anima* I, 2 (text. 8); II, 8 (text. 60); III, 4 (text. 18); *Metaph.* XI, 1 (XII, text. 4). ² Cfr. *De Caelo* I, 9 (text. 92); *Lib. Destr.*, disp. I, sol. dubii 7. ³ *De Anima* III, 4 (1, text. 5) (fol. 139 r).

⁴ *Ibidem.* ⁵ *Lib. a.*, 1 (II, text. 4).

12. Item contra aliud: quia si universale est accidentis, ergo quae conveniunt in quocumque universalis ut in specie, conveniunt in accidente.

13. Item quod non sit penitus idem secundum rem singulare et universale, per hoc videtur aperte, quia Philosophus¹ dividit substantiam primam a secunda, quia dicit etiam quod universale est unum in multis et de multis², quia in participatione speciei plures homines unus homo.

(4.) 14. Item intellectus est substantia immaterialis. Sed non est plurificatio nisi per materiam. Ergo intellectus non habet materiam³.
10 Quod sit immaterialis, id est carens materia, probat Commentator⁴. Quoniam si haberet formam in materia, tunc haberet intelligibile in potentia sicut res sensibiles materiales et non posset intelligi nisi per abstractionem. Unde Philosophus, III. *De Anima*⁵: „In habentibus materiam potentia unumquodque intelligibilium est.“ Quod falsum est
15 Ergo etc.

15. Item si esset materialis, tunc species intellectus non indicaret totam suam substantiam, nec esset sibi aequalis. Contrarium eius dicit Augustinus, *De Trinitate* IX. cap. XI.⁶: „Cum se, inquit, mens ipsa novit, sic est eadem notitia verbum eius, ut sit ei par omnino et aequale
20 atque identicum.“

16. Item: si habet materiam, certum est, ut videtur, quod occupat materiam suam totam. Sed ubi forma totam occupat materiam, non potest esse in una specie plus quam unum individuum⁷, sicut patet in sole et mundo et similibus. Ergo quidquid ponatur, sive habeat materia, sive non habeat materiam, non numeratur ad numerationem individuorum.

(5.) 17. Item si numeratur secundum numerationem individuorum corruptitur et generatur secundum generationem eorundem, aut homo non generatur secundum quod homo nec moritur, sed secundum quod
30 animal, ut dicit Commentator⁸.

(6.) 18. Item si intellectus est hoc aliquid et individuum unum, ergo est in potentia intelligibilis et non in actu. Nihil autem est actu intelligibile, nisi spoliatum a conditionibus individuantibus. Quod si est in potentia intelligibilis, ergo est in potentia recipiens seipsum et ita
35 simul actu et potentia respectu eiusdem.

1 quae] B quicunque 5 secunda] A substantia 6 in] A etiam 8 est]
A om. 9 Ergo] A sed materiam *In margine*: Respondetur intellectus non habet
materiam 11 intelligibile] B esse integrale 12 res sensibiles materiales]
B sensibile res materiales 14 intelligibilium] B intelligentium 19 sic] B si
ei] B ea 21 si] A ei ut] B quod 22 suam totam. Sed ubi totam occupat
materiam] B om. 23 una] B sua 24 ponatur] A ponitur 25 materiam] B om.
30 animal] A aliter 32 intelligibilis] B intelligibili 33 spoliatum] B spoliatur
individuantibus] B indivisibilibus 34 recipiens] B recipiens

1 *Cat.* 3 (5). 2 *De Interpret.* VII, 17. *Anal. post.* I, 4. 3 Sigerus, II, 165.

4 *Metaph.* lib. α, 3 (II, text. 16); *De Anima* III, 4 (1, text. 4 et 5). 5 III, 3.

6 *PL* 42, 970 n. 16. 7 *De Caelo* I, 9 (text. 95); videatur Bonav., *Op. omn.* II, 103 not. 7 et cfr. *De Anima* III, 4 (1, text. 5) (fol. 147 v).

8 *De Anima* III, 4 (1, text. 5) (fol. 142 v).

A fol. 21^v a (7.) 19. Item in rebus a materia separatis non est in specie una plus quam unum individuum¹. Sed intellectus universalis est eiusdem generis cum substantiis separatis. Ergo similiter in specie intellectus humani non est nisi unus et ita communis.

(8.) 20. Item si intellectus determinatur secundum numerationem individuorum speciei humanae, quaero quo determinatur vel appropriatur ad hoc corpus vel ad illud? Non per aliquid a parte intellectus, cum non sit corpus nec virtus in corpore et a materialibus condicionibus penitus absolutus². Non a corpore appropriatur, quia non posset appropriari corpori nisi per aliquam dispositionem aliouius potentiae vel receptivae vel activae. Non receptivae, quia illa est indifferens, non activae, quia potentia activa non potest sibi appropriare nisi quod potest de potentia materiae reducere. Quod non habet locum in proposito.

Dicebatur quod appropriatio fit huius animae respectu huius cor-
B fol. 167^v b poris per dispositiones proprias corporis organici appetentis hanc 15 animam et non aliam, ne sit secundum Pythagorica s³ fabulas ponere quamlibet animam quodlibet corpus ingredi. Ipsae tamen dispositiones omnes pereunt anima corpori adveniente, ita quod anima unitur materiae immediate.

21. Contra primum sic: Quod dispositio corporis propria huius et 20 non illius non potest esse nisi per accidentia. In substantialibus enim et elementaribus differentiis non differunt corpora huius speciei. Sed per accidentia non potest esse substantialis appropriatio formae immaterialis et a materia absolutae⁴. Ergo per talia numquam fiet appropriatio completa.

22. Item si omnes dispositiones et formae priores pereunt anima adveniente rationali⁵, ergo cum quidquid sit in corpore humano citra materiam primam sit forma in homine, adveniente anima rationali nihil est a parte corporis nisi materia prima. Ergo ita homo est quid compositum ex anima rationali et materia prima tantum. Quod esse non 30 potest, quia sic recedente <anima rationali> sola maneret materia prima. Cuius contrarium patet ad sensum in morte.

2 universalis] *B* uni 4 communis] *B* conveniens 5 determinatur] *A* determinatum 13 reducere] *A* reductio 14 Dicebatur] *A* dicebat fit] *B* fit 15 hanc] *B* om. 16 ne sit] *B* vescit 18 unitur] *B* sumitur 20 sic] *B* fit Quod] *B* quia 23—24 immaterialis] *B* in materialibus 25 completa] *A* om. 27 cum] *B* om. 28 nihil] *A* vel 29 ita] *B* in 30—31 et materia prima tantum. Quod esse non potest, quia sic recedente] *B* om. 32 ad sensum in morte] *B* om.

¹ *De Caelo* I, 9 (text. 94); cfr. *De Anima* III, 4 (1, text. 5) (fol. 147^v); Thomas, *S.c.G.* II, 93; *De Ver.* VIII, 7.

² Arist., *De Anima* I, 3 seqq. (text. 46—90), ubi ostendit, animam non esse magnitudinem neque corpus mixtum (harmoniam) neque subtilissimum corpus. Idem probat Aug., *De Immort. Animae*, c. 10; *De Quantitate Animae*, c. 18; *De Anima et eius Origine* I, 5; IV, 12; *De Gen. ad Lit.* VII, 12; X, 24, ubi impugnat Tertullianum, qui putabat Deum et animam esse corpus. Vide Bonav., *Op. omn.* II, 452⁵. ³ Cfr. Diog. Laert. VIII, 1, 31; Thomas, *Contra Gent.* II, 73. ⁴ Cfr. Scotus, *Oxon.* IV, d. 1, q. 1 n. 30; *De Rer. Princ.* q. 9, art. 1 et 2 n. 55. ⁵ Cfr. Thomas, *Quodl.* I, q. 4.

23. Ad secundum dicebatur, quod alia forma per transmutationem generatur in morte. Sed contra quaero: si <sola anima rationalis est forma, aut> de aliquo generatur aut de nihilo fit? Si de nihilo, homo non moritur nisi per miraculum. Si de aliquo, non de essentia materiae primae. Ergo de aliqua potentia quae est forma aliqua in materia praeter animam rationalem. Ergo non est ibi sola materia prima.

24. Item si adveniente anima rationali perit omnis forma prior, cum non adnihiletur, quaero: in quid corruptitur? Et certum est, quod non potest corrupti nisi in contrarium¹. Ergo cum anima rationali stabit forma contraria sua dispositioni quae est ad ipsam. Sed contrariorum contrarii sunt effectus². Ergo sicut advenit per dispositionem, sic post adventum statim recedet per formam contrariam.

(9.) 25. Item ad principale sic: Quanto aliquid est simplicius, tanto aliquid est communicabilius existentiae³. Si igitur anima rationalis est simplicis existentiae sicut intelligentiae separatae, ergo potest esse in pluribus.

Consequentia probatur duplicitate: Quia Deus eo ipso quo est summe simplex, potest esse simul in omnibus. Ergo cum intellectus participat divinam⁴ simplicitatem, potest etiam participare effectum eius, ut sit simul in pluribus hominibus.

26. Item alio modo probatur consequentia: Quia communicabilius existentiae est spiritus quam corpus. Si ergo unum est corpus, scilicet primum, quod omnia alia corpora perficit, continet et illustrat, ergo poterit etiam aliquis spiritus esse creatus, qui omne corpus perficiat et contineat suo modo.

27. Desideratur — (*etiam in solutione*).

28. Item per exemplum aliud. Quia si accidens potest esse unum numero in multis, multo magis substantia una. Sed accidens unum, ut tempus, est unum in omnibus motibus⁵. Ergo magis potest esse unus spiritus in omnibus corporibus.

Dicebatur quia tempus est in motu primi mobilis tantum sicut in subiecto, et dicitur esse in aliis quia per ipsum mensurantur⁶. Contra: si caelum staret et moveretur rota figuli, esset tempus in motu rotæ

¹ Ad secundum dicebatur, quod alia forma per transmutationem generatur in morte] *A om.* ³ fit] *A & B* forma sola ⁴ aliquo] *B* alio ⁵ potentia] *B* + potentia ⁹ potest] *B om.* ¹⁴ aliquid] *B om.* existentiae] *B* existentiae ¹⁷ quo] *B* quod ¹⁸ summe] *A om.* ¹⁹ participare] *B om.* ²⁰ simul] *B* similiter ²² est] *B* eius ²⁵ contineat] *A & B* continet ³² mensurantur] *A* mensurant, *B* mensuratur ³³ et moveretur] *A* + et moveretur figuli] *B* singuli

¹ Cfr. Aristoteles, *De Gen. et Corr.* I, 3 (text. 17). „Huius corruptio alterius est generatio, et huius generatio alterius est corruptio.“ *Phys.* I, 9 (text. 81). „Corruptiva enim sunt sui invicem contraria.“

² Cfr. Dom. Gundisalvi, *De Unitate* (ed. Correns, Monast. Guestf. 1891) p. 5. 9. ³ *Metaph.* X, 1 (XI, 1). ⁴ Anselm, *De Ver.* XIII (PL 158, 486).

⁵ Averroes, *Phys.* IV, 11 (16) et 14 (20) (text. 98 et 130), ubi dicit tempus sequi motum corporis caelestis et primo inveniri in caelo.

ut in subiecto¹. Sed per motum caeli nihil deperit rotae vel motui eius. Ergo est tempus in ipso ut in subiecto. Et ut tempus certe unum est.
A fol. 21v b Quoniam si plures essent caeli, tempus tamen esset unum² et omnino est impossibile esse motum sine tempore, tamen quilibet motus sit sufficiens causa temporis sufficienter numerabilis secundum prius et 5 posterius.

29. Item anima sensitiva potest esse simul in pluribus. Ergo multo magis intellectiva. Prima probatur per Augustinum, *De Civitate XVIII*³:

B fol. 168ra Quod phantasticum hominis in homine vivente ad \parallel alienos sensus figura corporea perduci potest et ita esse per consequens simul in diversis⁴. 10

(10.) 30. Item haec sententia confirmari potest per Philosophum⁵ qui posuit mundum aeternum nec unquam cessasse generare hominem vel animalia et plantas. Si ergo infiniti homines praecesserunt et quilibet habuit animam suam et non mortalem, ergo sunt actu infinitae animae⁶. Quod est impossibile, quia Philosophus⁶ negat posse esse 15 infinita actu.

Respondebatur, quod Philosophus non habet pro inconvenienti infinita esse actu, nisi in quantum sequuntur divisionem materialem continua, quia tunc partes continuae diversae transcenderent capacitem caeli.

Contra: Animae si sunt infinitae actu, Deus potest cuilibet dare corpus. Ergo infinita sunt. Haec possunt esse corpora actu, et ita idem est inconveniens de uno sicut de alio.

Item quaelibet creatura bona addit bonitati universi. Ergo si essent actu infinitae animae, universum esset bonitatis infinitiae. 25

Item si essent infinitae, quaelibet esset infinita. Hoc probo sic: Quodlibet individuum unius speciei differt in aliquo a quolibet alio, nec in penitus eodem differt ab uno et ab alio. Ergo si differt ab infinitis, habet infinitas rationes differendi et proprietates nobilitatis. Ergo quaelibet est infinita.

20

30

2 certe unum] *A* certum 3 tamen] *B* tantum 7 simul] *A* om.
 10 simul] *A* om. 12 unquam] nunquam 13 praecesserunt] *A* om. 14 habuit] *A* communicabunt suam] *B* scilicet 15 negat] *B* + non 17 Respondebatur] *A* Respondebat inconvenienti] *B* incontinenti 18 sequuntur] *B* sequitur 19—21 diversae transcenderunt capacitem caeli. Contra: Animae si sunt infinitae] *B* diversae — infinitae et Deus om. 22 Haec possunt esse corpora] *B* possunt haec esse actu 26 esset] *B* esse

¹ Eadem argumentationem vide apud Bonaventuram, *Op. omn.* II, 59 a (opinio 1), qui affert rationes Augustini. Cfr. *Confess.* XI, 23 (n. 29), 27 (n. 36); *De Gen. ad Lit.* VIII, 20, 24, 26; *Quaest. 65 ad Orosium* q. 41.

² XVIII, 18 (*PL* 41, 575 n. 2).

³ Cfr. Thomas, *De Spir. Creat.*, art. IX n. 12.

⁴ *Top.* I, 9. Sed cfr. *Meteor.* II, 3 et *De Caelo* I, 10 (text. 102 seqq.).

⁵ Sigerus II, 167.

⁶ Cfr. *Phys.* III, 5 (text. 40 seqq.); *De Caelo* I, 5 (text. 33 seqq.); *Metaph.* X, 10 (XI, 9).

Item si sunt infinita actu, tot sunt denarii quod quinarii. Sed sequitur si sunt tantum tres denarii simul et tres unitates, pars est aequalis toti per omnem modum. Ergo si positis actu infinitis sunt tot denarii quot unitates, pars est aequalis toti non solum numero sed 5 omnimode.

Item si sunt *res* infinitae in mundo, ergo medietas est in medietate mundi. Ergo infinitum habet medietatem, et per consequens non est infinitum.

Si dicat quod non sunt in loco — contra: per hoc non solvitur 10 quia possibile est animabus operari aliquid in loco in diversis partibus universi, quia quaelibet pars universi sit divisibilis in infinitum. Et tunc sequitur argumentum.

Item si *sunt* infinita actu, non possunt habere ordinem.

Contra.

B.

15 1. Psalmus: „Qui finxit singillatim corda eorum“¹. Glossa²: i. e. creavit animas eorum singillatim i. e. singulas per se ex nihilo, non ex Adam.

2. Amplius *Augustinus*, secundo *De Libero Arbitrio*³: „Ipsam rationem nonne unusquisque habet suam, quando *quidem* fieri potest ut ego aliquid intelligam, cum tu illud non intelligis. Nec utrum in 20 telligam *cur* tu scire possis, ego autem sciam. Manifestum est etiam rationales mentes singulos quoque nostrum singulas habere.“

3. Item et est hoc libro 2. *Sent.* dist. 18, in fine⁴.

4. Item *Augustinus* refert hoc libro *Retractationum* I, cap. VII⁵.

Retractans illud quod dixerat⁶ omnes artes animam secum tulisse nec 25 aliud esse discere quam reminisci, subdit quod non sic accipendum est, quasi ex hoc approbentur animas *vel hic in alio corpore* vel alibi sive in corpore, sive extra corpus aliquando vixisse. Ergo anima omnis incipit cum corpore. Ergo non est una anima, sicut nec unum corpus.

5. Item *Augustinus*, *Ad Hieronymum*⁷: „Sentis quod singulas 30 animas singulis corporibus nascentibus etiam modo faciat Deus. Ecce volo ut ista sententia mea sit, sed nondum esse confirmo.“ Dubitavit enim *Augustinus* de origine, nunquam dubitavit de numero.

2 si] A + tantum 3—4 per omnem modum: Ergo si positis actu infinitis sunt tot denarii quot unitates, pars est aequalis toti] B om. 6 mundo] B + toto 9 Si dicat quod non sunt] B om. 10 est animabus] B + est animabus 11 in infinitum] B om. 13 infinita] B gratia 16 eorum] B om. singillatim] B sigillatim *sicut Vulgata et Glossa* i. e. singulas] B scilicet sigillans 17 *Augustinus*] B om. 18 nonne unusquisque] unde unumquidque 19 utrum] videtur 19—20 intelligam] A & B intellectam etiam] B autem 22 2. *Sent.* dist. 18, in fine] B om. *Sent.* pro dist. ponit de, pro fine: ultime 23 refert hoc] B om. 26 animas] A + eū vel alibi] B vel in alibi 27 aliquando vixisse] B al' nō vexitte 29 *Augustinus*] B + se 30 corporibus] B om. etiam] B et 31 mea] A & B una 32 origine] B ordine

¹ Ps. 32, 15. ² PL 113, 889.

³ II, 7 (PL 32, 1249 n. 15). ⁴ Bonav., *Op. omn.* II, 429.

⁵ I, 8 (PL 32, 594 n. 2). ⁶ *De Quant. Animae*, c. 20 (n. 34).

⁷ Ep. 166 (alias 28) c. 4 (PL 33, 724 n. 8).

6. Item *De Ecclesiasticis Dogmatibus* cap. XIII¹ <dicitur>: animas hominum non esse ab initio inter ceteras intellectuales creatureas nec simul creatas . . . , sed formato corpore creari et infundi.

7. Item per rationem sic: Supponantur in principio, quae supponit seminator huius erroris, qui ponit intellectum agentem et possibilem.⁵
B fol. 168v b Qui agens, || ad possibilem se habet || ut lux ad diaphanum². Ponit etiam
A fol. 22r a ipsum possibilem, quamquam non substantialiter vel formaliter corpori unitum, sed tamen copulari homini per phantasmata, quae recipit et recipiendo in singulis diversa diversa ibi intelligit³. Et cum sic aliquid actu intellectum acquisivit, dicitur intellectus speculativus, quasi com-¹⁰ positus ex intellectu possibili et specie intelligibili⁴. Et hac ratione species intelligibilis numeratur et copulatur cum homine ratione sui formalis scilicet speciei, non autem ratione sui materialis, quod est intellectus possibilis⁵.

His suppositis arguitur sic: Quia si intellectus recipit speciem aliquam in isto homine, ergo convertitur ad receptam. Ergo cum simplex sit intellectus, totus convertitur. Ergo non in hoc <ad illud> nec in alio simul potest converti ad aliud. Ergo cum intelligit aliquid in me, non potest intelligere nisi idem in te et non aliud⁶.

8. Respondebatur quod conversio intellectus passive fit, quia in-²⁰ telligere est pati⁷. Non est autem inconveniens, quod a diversis simul patiatur.

Contra: Nihil intelligit nisi perfecte assimilatur et in actu et ipso intelligibili⁸. Sed impossibile est quod simplex secundum idem in actu simul assimilatur diversis. Ergo ut prius. Quia impossibile est quod ad plura convertatur hoc modo, sive active, sive passive.

9. Item si potest recipere speciem unam in uno et aliam in alio, ergo potest recipere species infinitas simul easdem. Sed dicit Philosophus⁹ quod si duo corpora possunt esse in eodem loco, et tria et eadem ratione infinita.

10. Dicebatur quod non est inconveniens. Intelligit enim recipiendo. Non est autem inconveniens ut possit recipere ab infinitis.

Contra: Intelligere non est tantum pati sed agere, patitur enim recipiendo speciem et agit convertendo se supra rem per speciem¹⁰.

2 ab initio] *A om.* creatureas] *B + s̄mas* 3 simul] *B similiter* 4 per rationem sic] *B* per idem fit Supponantur] *B* supponatur 6 etiam] *B* et 10 speculativus] *B + activus* 11 possibili] *B* passibiliter 12 species intelligibilis] *A om.* 16 isto] *B illo* 17 ad illud] *B om.* 18 in] *A om.* simul] *B similiter* aliquid] *B quid* 20 Respondebatur] *B* Respondeo 21 simul] *B similiter* 23 actu et] *B + in* 24 est] *B om.* 25 Quia] *A* quod, *B om.* 27 alio] uno 31—32 Intelligit enim recipiendo. Non est autem inconveniens] *B* Intelligere — inconveniens *om.*, *add.* *ante* ut possit: aut 32 possit] *A possitis* 34 se supra rem per speciem] *B eo super speciem per rem*

¹ c. 14 (*PL* 58, 994 et 1026). ² *De Anima* III, 4 (1, text. 5) (fol. 152r).

³ *De Anima* II, 4 (text. 32); II, 3 (text. 21). ⁴ *De Anima* III, 4 (1, text. 5) (fol. 140r).

⁵ *Ibidem* (fol. 146v). ⁶ *Ibidem* (fol. 142r). ⁷ *Ibidem* (text. 2). ⁸ *Metaph.*

XI, 7 (XII, text. 39). ⁹ *Phys.* IV, 6 (8) (text. 53). ¹⁰ *De Anima* III, 4 (1, text. 2).

Arguo ergo: Actus conversionis est per virtutem. Ergo conversionis infinitae per virtutem infinitam. Sed non est virtutis infinitae. Ergo etc.

11. Item si intellectus possibilis cum homine copulatur, similiter et agens. Prior dicitur naturaliter copulatio, intellectus possibilis, qui materialis est et materiae propinquior, cum homine quam agentis. Arguo ergo: Si possibilis copulatur cum homine per phantasma, aut per phantasma, ut est in imaginatione, aut per ipsum, ut est iam depuratum et unitum intellectui, aut ut actu radiat super intellectum possibilem. Non primo modo, quia phantasma in imaginatione habet esse materiale et omnino disparatum a substantia intellectuali. Nec secundo modo, quia phantasma depuratum iam est factum intelligibile nihil habens commune cum materia. Nec tertio modo, quia phantasma non radiat super intellectum possibilem, nisi motum ab agente prius naturaliter. Ergo si prius movetur ab agente, prius unitur agens cum homine quam possibilis, quod est contra praedicta et falsum manifeste.

12. Dicebatur, quod non est inconveniens prius uniri agentem per modum moventis.

Contra: Possibilis secundum positionem istam non unitur nisi ut movens tantum et motus. Motor autem immediatior prius habet et 20 movere quam remotior. Ergo prius unitur homini quocumque modo. Quod esse non potest.

13. Item suppono secundum Philosophum¹ quod homo intelligit et quod intelligere est coniuncti. Ergo aliqua pars hominis essentialis elicit operationem in intelligendo. Sed nulla vis sensitiva attingit operationem intellectualis, quae est omnino immaterialis et sine organo², nec attingit proprium obiectum intellectus, quod est pure abstractum. Ergo nisi intellectus sit vere pars hominis, homo nullatenus intelligit.

14. Respondebatur quod attingit secundum suum supremum esse intelligibile. Sicut color, si videndi haberet potentiam, speciem etiam 30 suam || in oculo aliqualiter attingeret eam, ubi est sub esse abstracto *B* fol. 168^{va} intellecta. Ergo a simili nulla vis sensibilis poterit vel actu intelligi- || *gendi A* fol. 22^{rb} participare vel attingere speciem intelligibilem.

15. Item si intellectus, ut ipse dicit, sumitur secundum suum formale i. e. speciem intelligibilem et non secundum suum materiale, 35 quod est substantia intellectus, ergo non unitur homini intellectus nisi secundum accidentis vel secundum actus vel secundum effectum. Ergo numquam est hominis perfectio substantialis in esse primo.

1 conversionis est] *B* 9uisensis 1—2 Ergo conversionis infinitae per virtutem] *B* om. 3 si] *A* + est copulatur] *B* computatur 7 imaginatione] *A* & *B* imagine 7—8 unitum] *B* unius 9 imaginatione] *B* imagine esse] *B* + in imagine 11 factum] *B* + pure 16 non] *A* om. 20 Ergo] *A* + per 23 coniuncti] *B* coniuncta 24 in intelligendo] *B* intelligendi 31 intellectu] *A* in intellectu 33 sumitur] *A* unitur 36 secundum accidentis vel] *B* om. actus] *B* actum 37 primo] *A* om.

¹ *De Anima* I, 4 (text. 64).

² *De Anima* II, 1 (text. 11); III, 4 (text. 6); Avicenna, *VI. Nat.* V, 2.

16. Item anima rationalis aut unitur sicut perfectio et forma¹, aut sicut motor tantum². Si sicut perfectio, oportet necessario quod multiplicetur secundum multiplicationem materiae, quia forma appetit sibi materiam³, nec possibile est quamlibet animam quodlibet corpus ingredi⁴. Si unitur secundum quod motor, idem oportet. Quoniam Philosophus secundum numerum motuum investigat numerum motorum, ut ex Philosopho patet in XI.⁵

17. Item ipsem Commentator⁶ dicit quod impossibile est eundem motorem uti pluribus instrumentis ad eundem finem. Si ergo intellectus est unus utens homine ad actum intelligendi, ergo non potest¹⁰ uti nisi uno homine. Immo necesse est tot esse homines quot sunt intellectus⁷.

18. Item dicit ipse Commentator⁸ quod diversitas naturae recepti facit diversitatem naturae recipientis. Sed intellectus in diversis recipit diversa et disparata penitus. Ergo est diversitas.¹⁵

19. Respondet Commentator quod hoc est propter diversitatem phantasmatum⁹.

Contra: Aliqua intelligit intellectus secundum ipsum per impressiones intelligibiliter et non mediante phantasmate. Ergo illa ab omnibus intelligerentur, et si unus esset propheta, omnes essent prophetae.²⁰

20. Amplius: species intelligitur, cum iam unita intellectui spoliata est a conditionibus materialibus omnino et unita intellectui secundum se. Ergo omnis talis species aequaliter se haberet ad omnes, si esset intellectus unus.

21. Item quia anima est tota in qualibet parte¹⁰ corporis, sentit in qualibet parte omnes laesiones corporis, ubicumque sunt in corpore, non impediente phantasmate alicuius sensus. Ergo si est unus intellectus in omnibus, cum intelligere sit pati, quidquid intelligit in quo cumque, intelligit in alio quocumque.²⁵

22. Item secundum omnes sanctos et philosophos angelus et anima rationalis distinguntur per unibile et non unibile¹¹, sicut per differentias

² Si sicut perfectio] A sed sicut de perfecto; B sed sicut motorem] A motum 7 ut] B om. 9 est] B om. 15 diversa] A diversitatem diversitas B diversas 19 intelligibiliter] B intellectualiter 20 intelligerentur] A intelliguntur 21 intelligitur] A intelligibilis 23 haberet] A habet et 27 impediente] B imponente(?) 31 unibile et non unibile] A & B universale et non universale

¹ Cfr. Bonav., *Op. omn.* II, 221 b (conclusio); 225 b (3).

² Cfr. Bonav., *Op. omn.* V, 227 a.

³ *Phys.* I, 9 (text. 81). ⁴ Cfr. Arist., *De Anim.* II, 2.

⁵ *Metaph.* XI, 8 (XII, text. 42 seqq.); Averroes, *Epit. in Metaph.* IV.

⁶ *De Anima* III, 1 (fol. 148^ra); cfr. Thomas, *Contra Gent.* II, 73; Albertus Magnus, *De Anima* I, tr. 1, c. 3.

⁷ Cfr. Thomas, *De Anima* III, B 2 (p. 74).

⁸ *De Anima* III, 1 (text. 5) (fol. 139^v). ⁹ *Ibidem* (fol. 148^v).

¹⁰ Vide infra quaest. XXVI.

¹¹ Cfr. Bonav., *Op. omn.* II, 47 seqq.; praesertim 51 a (4); R. Grosse teste, *De Anima* (ed. L. Baur, Monast. Guestf. 1912) 245: „Dicimus, quod non est simile de angelis et animabus, quia angeli sunt substantiae non unibiles corpori, animae vero sunt corporum perfectiones.“

substantiales. Ergo intellectus possibilis est substantialiter et formaliter unibilis et per consequens necessario multiplicatur sicut materia sua.

23. Item secundum Philosophum intelligere est coniuncti¹. Ergo homo intelligit. Sed actus est coniuncti mediante forma sua. Ergo forma hominis est intellectus etc.

24. Si dixeris cum Alexandro² quod intellectus materialis est generatus et virtus facta ex complexione, ad illud omnimode improbandum sufficient, quae supra³ dicta sunt de immortalitate animae.

Responsio.

C.

10 Sicut tradit fides catholica et sanctorum sententiae contestantur, una est cuiuslibet hominis singularis anima rationalis, quae corpori creato infunditur mox creata. Nec umquam sanctus aliquis de sententia hac dubitavit, quamvis de origine animarum constet aliquos dubitasse, utrum scilicet singulorum animae creentur de nihilo a parentibus 15 traducantur, sicut supra patuit in quaestione de hoc facta⁴.

Videnda igitur sunt fundamenta huius erroris, ut error destruatur in fundamentis sanctorum testimonii in aeternum fundatis.

Sciendum igitur, quod seminator huius erroris fundamentum accepit suae haeresis in substantia intellectus possibilis; processit per 20 considerationem virtutis; et non profecit, sed se praecipitavit in consideratione operationis intellectualis.

Primo dico fundamentum sumpsit in substantia || intellectus pos- *B fol. 168v b*
sibilis ponendo intellectum possibilem immateriale⁵ et per consequens ab omni materia substantialiter absolutum et per consequens non esse 25 aliiquid entium particularium et per consequens non esse perfectionem hominis eodem modo quo anima sensitiva || sed aequivoce. *A fol. 22v a*

Hoc igitur primum fundamentum multipliciter eliditur, tum quia quamvis careat materia corporali privata, non tamen materia spirituali intelligibili⁶. Unde Augustinus, I. *Contra Manichaeum*⁷: „Deus dicitur 30 de nihilo omnia fecisse quia etiamsi omnia formata et de ista materia sunt facta, haec ipsa tamen materia de nihilo facta est. Et ipse etiam Commentator fatetur⁸ quod habet aliiquid simile materiae et aliiquid simile formae, sicut dicit quemadmodum sensibile esse dividitur in formam et materiam, sic intelligibile esse oportet dividi in consimilia his 35 duobus, scilicet aliiquid simile formae et aliiquid simile materiae. Et hoc

1 possibilis] *B* impossibilis 2 unibilis] *A* & *B* universalis 3 intel-
ligere] *A* intellectus. 5 est] *B* om. 7 generatus] *B* generans omnimode] *B* om. 11 singularis] *A* + singulariter(?) 14 scilicet] *A* om. singulorum] *A* & *B* singularum 18 igitur] *A* ergo 19 substantia] *A* substantiis 20 pro-
fecit] *A* perfecit 29 I] *A* om. 33 formae] *B* formale dicit] *B* dixit 34 et
materiam] *A* om. 35 formae] *B* formale

1 *De Anima* I, 4 (text. 64).

2 Vide: Averroes, *De Anima* III, 4 (1 text. 5) (fol. 142v).

3 Q. II. p. 12 seqq. 4 Q. I. p. 1 seqq. praelestim pag. 5.

5 *De Anima* III, 4 (1 text. 4). 6 Vide infra quaest. XXV.

7 *De Gen. contra Manich.* I, 6 (*PL* 34, 178 n. 10).

8 *De Anima* III, 4 (1 text. 5) (fol. 151v); III, 5 (text. 17).

necesse est in omni intelligentia, quae intelligit, aliud. Et si non, non esset multitudo in formis abstractis. Haec verba eius.

Est ergo immaterialis per exclusionem materiae transmutabilis, sed habet aliquid simile ipsi materiae, per quam est hoc, per quam est distinctio naturalis in substantiis separatis, ut ipse dicit¹.

Amplius ex hoc non sequitur, quod intellectus sit ita penitus a materia absolutus, quin sit perfectio materiae corporalis, sed quia essentialiter non dependet a materia. Immo sicut est spiritus omnino a materia absolutus in essendo et perficiendo, ut angeli, qui nati sunt omnem perfectionem sibi acquirere a superiori, et sicut est spiritus omnino coniunctus in essendo et perficiendo sive agendo, ut spiritus generabilis et corruptibilis, qui omnino perficitur ab inferiori, ita est medius, qui non dependet in essendo, unitur tamen perficiendo, ut et ipse partim a superiori, partim ab inferiori perfectionem acquirat². Unde Avicenna, VI. *Naturalium*³: „Obligatio animae cum corpore est propter hoc, ut perficiatur intellectus contemplativus et sanctificetur et mundetur.“ Haec Avicenna. Quod dicitur non quasi prius fuerit immunda, sed ut per exercitium in corpore <mereatur>, cui per splendorem sapientiae munditia augeatur. Anima enim rationalis, quia plus habet de potentia et possibilitate quam spiritus separati, quamvis separata aptior sit ad intelligentum quam coniuncta secundum statum miseriae, non tamen quam in corpore optime disposita, sicut erit in gloria.

Item secundum vires inferiores habet inclinationem ad corpus et appetit naturaliter mediantibus sensibus illustrari. Propter quod in definitione animae cadit corpus, sicut patet ex Philosopho⁴. Sicut etiam Augustinus dicit *De Quantitate Animae*⁵, quod anima est substantia quaedam rationis particeps regendo corpori accomodata. Unde definitur econtra corpus humanum, si per animam definitur, quia sine anima non est corpus nisi aequivoce. Ergo corpus et anima cum definiuntur per alterutrum, non sunt duo diversa. Unde Philosophus⁶: „Omnis qui ponit quod anima et corpus sunt duo diversa, convenit ei dicere, quae sit causa ligamenti animae cum corpore. Qui autem dicit quod anima est perfectio corporis et corpus non subsistit sine anima, non sunt apud ipsum duo diversa nec accidit apud ipsum haec quaestio.“

1 necesse est] A simile 2 eius] B om. 3 ergo immaterialis] B igitur materialis 4 ipsi] B illi 5 quam] A & B cuiusmodi distinctio naturalis B distinguenda numera! 7 quin] A quoniam 8 omnino] A omnis 10 sibi] A & B scilicet est] A om. est; B om. sicut 11 generabilis] B generalis 13 partim] A pertinet 15 animae] A animi 17 fuerit] B om. 20 possibiliitate] B potestate aptior] B a corpore 21 secundum] A + quod quam] B tam(?) 24 naturaliter] A & B materialiter 27 particeps] A princeps 27 regendo] A & B regiminis accomodata] A acto moderata 28 econtra] B extra 29 aequivoce] B aequalitate 31 ei] B ea 34 haec] A + quoque

1 *De Anima* III, 4 (1 text. 5) (fol. 151 v). 2 Vide supra pag. 48 notam 11.

3 Locus non videtur libri citati. 4 *De Anima* II, 1 (text. 6).

5 c. 13 (PL 32, 1048, n. 22); cfr. *De Spiritu et Anima* c. 1 (PL 40, 781) et Damasc., *De Fide Orthod.* II, 12 (PG 94, 923).

6 *Metaph.* VII, 6 (VIII, text. 16).

Amplius nec materia est tota causa individuationis, cum materia ponatur una in multis; sed complementum individuationis est a forma¹. Et Avicenna, VI. *Naturalium*²: „Nomen animae non imponitur ex hoc quod est substantia, sed ex hoc quod regit corpora et referuntur ad illa, et idcirco recipit corpus in sui definitione et ideo tractatus de anima fuit de scientia naturali. Tractare enim de anima est secundum quod habet comparationem ad materiam et motum.“

Amplius nec sequitur quod non sit aliquod ens particulare, quia habet illud, per quod est multitudo in substantiis separatis, sicut ipse fatetur³. Ergo videtur sibi contradicere in hac parte.

Secundo || processit error iste in falsa consideratione virtutis intellectus possibilis, tam virtutis activae quam passivae. Et activae in communicando se multis per modum perfectionis et in cognoscendo multa in multis et in recipiendo multa simul a multis. In communicando se, inquam, in multis, quia indeterminatam credebat esse animam et non contractam. Dicebat eam esse a pari simul uni et omnibus communicabilem⁴.

Ut dupliger errabat. Circumscripta propria inclinatione animae ad corpus proprium, quamvis anima rationalis sit determinata per modum particularis vagi⁵ || et non alligati, non tamen per modum universalis, A fol. 22v b cum non sit magis absolutae vel latae essentiae quam animae separatae. Item secundo errabat quia credebat virtutem eius ad hoc sufficere ut possit simul multos et diversos perficere⁶. Quod negat Philosopher, ponens numerum motorum multiplicari penes numerum mobiliū⁶. Amplius non potest simul esse in diversis, dicente Damasceno⁷ de angelo, qui est tanto communicabilioris existentiae, quanto simplicioris. De quo adest, inquit, angelus ubi operatur et non est alibi, sed ibi intelligenter circumscribitur, ubi operatur.

Amplius errabat ponens ipsum posse simul in actu multa intellegere in diversis⁸. Cum enim magis sit intelligere simul multa quam unum instantaneum, et hoc non potest intellectus humanus, qui intelligit

2 complementum] B completetur 2 individuationis] A indvisionis 5 idcirco] B ideo 6 enim] A autem 8 quia] A quod 10 sibi] B om. parte] A & B + Amplius nec materia est (A: nec) tota causa individuationis . . . est a forma. Vide supra! 12 virtutis] B virtutum quam] B vel 14 simul] B similiter 15 quia] A + enim 16 dicebat] B credebat et] B + in 18 ut] B ubi 19 proprium] B unum determinata] A indeterminata 20 tamen] enim 21 vel latae] A universaliter 25 Damasceno] B tamen 26 communicabilioris] B coniunctarum 26—27 quanto simplicioris] B quanta simpliciter 27 angelus] intellectus 28 intelligenter] B intellectualiter 29 posse] B om. 30 sit] B om. 31 instantaneum] B om. qui] B quia

¹ Cfr. Scotus, *Oxon.* II, d. 3, q. 6, n. 15 (tom. 12, 144) et IV, d. 11, q. 3, n. 46 (tom. 17, 429 b).

² I, 1. ³ Lib. *Destr.*, disp. I, in solutione 7. dubil.

⁴ Cfr. Sigerus II, 168. ⁵ Cfr. Sigerus II, 167 s.

⁶ *De Anima* III, 4 (1 text. 5) (fol. 148r).

⁷ *De Fide Orthod.* I, 13 (PL 94, 854), cfr. II, 3 (*ibidem* 870).

⁸ Sigerus II, 166.

cum continuo tempore¹, multo magis nec poterit multa. Similiter de virtute passiva patet.

Amplius tertium fundamentum² contingit in operatione intellectuali. De qua dicit quod homo non est intelligens in actu nisi per continuationem intellecti cum eo in actu³, cum certum sit, quod nihil est in homine quod possit attingere intellectum in actu nisi vis intellectiva. Unde hic est recte contrarius Philosopho, qui ponit intelligere esse coniuncti⁴.

Amplius experimento patet quod homo utitur intellectu, quia percipit homo et intelligit se, fidem suam et iustitiam. Quae non potest attingere nisi per aliquid sui, nec per aliquid sui nisi per intellectum, cum ista cognoscit omnia visione intellectuali. Unde Augustinus, XII *Super Gen.*⁵: „Quonam modo ipse intellectus nisi intelligendo conspicitur? <Ita> et caritas et gaudium, pax, longanimitas, fides . . . et huiusmodi quibus propinquatur Deo et ipsi Deus.“

Amplius errat in operatione vel effectu rationalis animae. Quoniam secundum ipsum non ponit ratio hominem in specie, nec est eius perfectio in esse primo⁶. Ex quo sequitur quod non esset definiendus homo per rationale. Cuius tamen contrarium patet ex definitionibus tam philosophorum quam sanctorum.

Haec igitur positio destruit fundamenta naturae, item merita et praemia. Merita, inquam, quia sicut homo non habet in se rationem, sic nec electionem rationalem. Tollit etiam praemia, quia hic intellectus, qua ratione in bonis salvabitur, in malis damnabitur. Et si non potest simul utrumque fieri, sequitur ut neutrum fiat, ut felicior sit iniustitia quam iustitia⁷.

Haec igitur haeresis est repudianda. Cui nullus assentit nisi perniciosus haereticus; defendit ut probabilem nisi phreneticus et litterarum divinarum et humanarum penitus ignarus.

D.

Solutio obiectorum.

30

1. Ad primum dicendum quod propositiones per se notae habent triplex esse⁸. Habent enim esse in suis partibus materiale, sicut ista:

1 continuo] A + et 4 intelligens] B intellectus 11 sui nec] A secundum nec 12 omnia] A om. 13 Quonam] Migne: quo enim nisi B nihil 17 est] B om. 19 ex definitionibus tam] B tam ex definitionibus 21 item] B + secundo 23 electionem rationalem] A & B Mutant membra: 1. rationem et 2. electionem rationalem 25 felicior] B filiorum 27 est] B in 28 ut] B in phreneticus] B frequentius 32 triplex] B triplicare

1 *De Anima* III, 5 (text. 22—24); *Phys.* VII, 10; *De Memoria* c. 1.

2 Cfr. supra p. 46, arg. 7.

3 *De Anima* III, 4 (1 text. 5) (fol. 148^r). Cfr. *Metaph.* XI, 7 (XII, text. 38).

4 Vide supra pag. 49 notam 1. 5 XII, 24 (*PL* 34, 474).

6 *De Anima* III, 4 (1 text. 5) (fol. 148^r); II, 1 (text. 7), cfr. II, 4 (text. 30); *Metaph.* XI, 7 (XII, text. 38). 7 Bonav., *Op. Omn.* II, 445, b. 5.

8 Cfr. *De Hum. Cogn. Rat.* 95 (in fine), ubi haec distinctio ex Aug. (*De Gen. ad Lit.* V, 12) et Anselmi (*De Ver.* X) tractatibus sumpta esse dicitur.

„Omne totum est maius sua parte“ in phantasmatis totius et partis.
 Habent esse formaliter in intellectu et intelligente, et constituant habitum
 qui dicitur intellectus. Habent esse causale quodammodo in luce
 aeterna. Primo et secundo modo numerantur secundum numerationem
 5 subiectorum; tertio modo non, quia una est lux increata, quae omnia
 huiusmodi manifestat. Unde Augustinus in *Soliloquiis*¹: „Intelligibilis
 nempe Deus est et intelligibilia <illa> disciplinarum spectamina. Ergo
 et illa quae in disciplinis traduntur, quae quisquis intelligit verissima
 esse, sine dubitatione concedit, credendum est ea non posse intelligi
 10 nisi ab aliquo quasi suo sole illustrentur. || Ergo quoniam in hoc sole *B* fol. 169^r b
 tria quaedam licet advertere: quod est, quod fulget, quod caetera facit
 intelligi, ita in illo secretissimo Deo <quem vis intelligere tria quaedam
 sunt: quod est, quod intelligitur et quod caetera facit intelligi.> Et ne
 hoc credatur effective esse tantum, Augustinus dicit IX. *De Trin.*
 15 cap. VII²: Itaque de istis secundum illam iudicamus et illam cernimus
 rationalis mentis intuitu. Et pro tanto verum habet dictum *Commentatoris*, non quia intellecta sunt unum, sed quia lux ea faciens in-
 telligi est una.

2. Ad secundum <dicendum> quod Augustinus nunquam de hac
 20 materia dubitavit, sed de alia unitate intellexit. Solet enim unitatem
 moralem confundere cum naturali. Unde Augustinus, *Super Joh. Homilia* XVIII³: „Si anima tua et anima mea, cum idem sapimus nos-
 que diligimus, sit anima una, quanto magis Deus Pater et Filius Deus
 in fonte dilectionis Deus unus est.“ Item Augustinus, *Ad Pascentium*⁴: „Quod fuit in multis sanctis una fides, una spes, una caritas
 25 non esset, nisi esset anima una et corpus unum in Deum, hoc praecipue
 cogit intelligi unam eandemque Patris et Filii naturam unam.“ Infra:⁵ *A* fol. 23^r a
 „Ex tam multis animabus facit unam animam et corpus unum in Deum,
 multo magis in illa parte Dei, quae exsuperat omnem sensum vel intel-
 lectum, Patris et Filii et Spiritus Sancti, non tres <esse> Deos sed unum
 30 dicimus.“ Et <loquitur de> unitate unius eiusdemque substantiae. Unde
 istam unitatem non excludens a pluralitate dixit⁶: „Si multa tamen
 dixerim ego me ridebo“.

3. Ad tertium dicendum similiter quod una scientia est in doctore
 35 et discente obiective, non formaliter, quia habitus est alius et alius, et

1 est] *B* om. in phantasmatis totius et partis] *B* in phantasiae(?) par-
 titibus et totius 3 causale] *A* & *B* tale 7 est et] *B* om. et intelligibilia]
A & *B* intelligentia 8 traduntur] *A* tradenter, *B* tradentur 10 aliquo] *B* alio
 suo] *A* om. 12 in] *A* tamen illo] *A* om. Deo] *A* & *B* + etc. 14 dicit]
A & *B* dicens 18 intelligi] *B* intelligibilia 24—25 *Ad Pascentium*] *B* ad
 pascendum 25 spes] *A* species 26 non esset nisi esset] *Migne*: ut esset eis
 praecipue] *B* principale 27 unam] *B* om. Infra] *A*. ita, *B* et ita 29 magis]
A & *B* maxime Dei] *B* de eo 31 dicimus] *B* dicens unitate] *A* & *B* Et ita
 (*A*: infra) illi unitate 34 dicendum] *B* om.

1 I, 8 (*PL* 32, 877, n. 15). 2 IX, 6 (*PL* 42, 967).

3 *PL* 35, 1538, n. 4.

4 *Ep.* 238 (alias 164) c. 2 (*PL* 33, 1043, n. 13).

5 *ib.* 1044, n. 16.

6 *De Quant. Anima*e, c. 32 (*PL* 32, 1075, n. 69).

alia numero grammatica in me et in te. Tamen lux manifestans principia omnium actuum est una in omnibus. Quia igitur mens discipuli excitatur ad istam lucem per doctorem, ideo dicitur una scientia, et tamen nata ista de illa. Quidquid tamen formaliter est in utroque, numeratur in utroque. Unde proculdubio exemplum non est sufficiens. 5

4. Ad quartum dicendum quod species sunt totaliter numero diversae¹ sicut duo radii a sole, et convenient sicut unum individuum convenit cum alio eiusdem speciei. Unde totaliter differt in singulari esse, et totaliter convenient in speciei similitudine. Sicut est in Petro et Paulo, qui convenient in specie vel in substantia communi speciei, et different in substantia individuali. 10

5. Ad quintum <dicendum> quod non est species singularis sine specie universalis. Non est enim species huius lapidis sine specie lapidis, quamvis econtra species lapidis posset esse sine specie huius lapidis. Dico igitur quod duae species particulares lapidis habent speciem universalem lapidis in se, nec tamen in infinitum, quoniam speciei universalis, quae est in animo tuo et speciei eiusdem, quae est in animo meo, nihil est simplicius eo in illo genere. Unde non potest abstrahi nisi species similis eiusdem, nisi forte mutetur modus abstractionis in res secundae intentionis, ut a similitudine lapidis abstrahatur ratio speciei et non ratio universalis. Certum enim est quod a ratione universalis nihil potest abstrahi simplicius. 15

6. Ad sextum <dicendum> quod species intelligibilis differt essentialiter a forma, quae est in materia, et dicit in cognitionem eius in quantum similis. Nec oportet quod praecognoscatur esse similis, quia non est cognitio collativa lapidis per speciem. Quamvis enim conferat ratio de lapide per speciem, non tamen cum cognoscit lapidem per speciem, confert speciem lapidi, immo una conversione convertit se super speciem. Et similiter est in sensu. Ubi autem est cognitio collativa imaginati per imaginem, oportet ut per aliam viam prius cognoscatur imaginatum. 25

7. Ad septimum <dicendum> quod universale non est in anima, sed similitudo eius; sed sicut singulare in natura non est sine universalis, ita nec species singularis sine specie universalis. Recipit ergo intellectus species particularium. Aliter nunquam praedicaret universale de singulari. Cognoscit ergo particularia, sed non cognoscit ea per intellectum hic et nunc. 30

1 alia] *B* alias 1—2 principia omnium] *B* principia omnia 4 numeratur in utroque] *B* *om.* 7 convenient] *B* consequenter 9 speciei similitudine] *B* specie multitudine 12—13 *B* convertit species et specie 15 lapidis] *A* *om.* 17 et] *B* pro 18 meo] *B* in non] *B* nihil potest] *B* + ab illis 19 eiusdem] *B* + eiusdem 20 in res secundae intentionis, ut a similitudine lapidis abstrahatur ratio] *B* *om.* sed addit: speciei et non ratio universalis 26 conferat] *A* & *B* confert 27 tamen cum cognoscit lapidem per speciem] *A* *om.* 28 confert] *A* & *B* conferat 30 imaginem] *A* imaginationem 33 sicut] *A* sine 34 ita] *A* vel 36 cognoscit] *A* & *B* cognoscentis

¹ Cir. Avicenna, *Metaph.* V, 2; Bonav., *Op. omn.* II, 447 b (4).

|| Amplius non sequitur argumentum — etiam posito quod universalis esset vere in intellectu — quod propter hoc esset intellectus universalis, cum ipse ponat materiam, quam ponit numero unam recipere primo formas universales.

5 Item secundum Philosophum¹ universale est unum in multis et de multis; tota enim substantia generis est in quolibet particulari. Nec tamen est particularis, quia respondent sibi sua particularia. Sicut enim haec materia et haec forma faciunt hanc substantiam, ita materia in hac materia et forma in hac forma faciunt substantiam, quae est 10 genus. Ergo si universale est vere in materia extra, non est tunc in anima secundum se, sed secundum similitudinem. Et licet in intellectu per similitudinem, non tamen sequeretur quod esset particulare, quia est in individuo extra, nec tamen est particulare.

Amplius non sequitur, si vere recipiatur in intellectu, quod sit 15 particulare, quia non recipitur ibi modo particulari i. e. sub conditionibus individuantibus, quae sunt hic et nunc. Quia si universale non est vere in materia, sed fit tantum per formationem intellectus, tunc planum est quod illud quod recipitur in intellectu, est particulare, quamvis per respectum ad extra sit universale.

20 8. Ad octavum dicendum quod intellectus intelligendo || perficitur *A fol. 23^r b* per speciem intelligibilem in esse secundo². In ipso autem suo esse primo perficitur per propriam formam et propriam materiam. Unde antequam intelligat habet indeterminationem esse secundi non primi.

9. Ad nonum patet ex dictis ad septimum argumentum.

25 10. 11. Ad decimum et undecimum patet ex dictis. Puto enim quod universale non est vere res et natura differens a particulari aliquo modo, et quae sunt in specie una, convenient in re et natura, non in accidente tantum. Et sic non repugnat universalis in natura esse in individuo signato, vel nec repugnat similitudini universalis esse in intellectu signato.

30 12. Ad duodecimum dico quod bene concludit, quia universale non est accidens et formatio intellectus, sed res differens a singulari, sicut totum a parte, quia ita est in uno quod nihilominus in alio. Aliter frustra distingueret Philosophus idem numero, specie et genere³, sed sufficeret dicere idem subiecto et accidente.

13. Tertium decimum de differentia singularis et universalis concedo.

14. Ad decimum quartum dico quod intellectus sicut forma immaterialis potest intelligi tripliciter: Aut quia non sit particeps materiae

1 argumentum — etiam posito] *B* etiam argumentum posito 7 respondent] *A* retinet *Sicut*] *B* sic 10 ergo] *B* igitur vere] *B* om. 11 in intellectu] *B* intellectum 12 sequeretur] *B* sequetur esset] *B* est 12—13 quia est in individuo extra, nec tamen est particulare] *B* om. 15 i. e.] *B* om. 16 Quia] *B* quod 18 est] *B* om. 20 dicendum] *A* om. 23 secundi] *B* + et 25 enim] *B* om. 26 est] *B* non est 29 vel] *B* ita similitudini] *B* + similiter 31 dico] *B* dicendum quia] *B* quod 35 subiecto] *B* substantia 37 decimum quartum] *A* XIII. dico] *B* dicendum 38 intelligi tripliciter] *B* intelligitur quia] *B* quod

¹ *De Interpr.* VII, 17; *Anal. post.* I, 4.

² Cfr. Averroes, *Lib. Destr.* disp. III, sol. 18.

³ *Top.* I, 5 (7).

omnino. Et hoc est falsum ut supra patet¹. Aut quia non sit perfectio corporalis materiae. Et hoc est falsum et haereticum², dat enim esse materiae et est forma substantialis quantum ad esse primum, et ideo multiplicatur ut materia. Aut quia non operatur mediante corpore, et hoc est verum. Habet enim operationem nullo modo ab organo depend- 5 dentem³. Unde est immaterialis respectu actus secundi, qui est operatio, quae est intelligere, quia actus iste non exit a potentia mediante organo, cum in se reflectatur.

Ad hoc quod dicit, quod si habet formam in materia, est intelligibile in potentia⁴, verum est, dico, si haberet formam in materia corporali, 10 quae est improportionabilis intellectui, aliter non est verum. Amplius: Intellectus est intelligibilis in potentia uno modo, et in actu alio modo. In potentia quidem, quia non semper se cogitat aut intelligit in actu. Unde Augustinus, XIV *De Trin.* cap. 6⁵: „Res incorporea intellecta conspicitur et intelligendo cognoscitur. Nec ita autem gignit istam notitiam 15 suam mens, quasi sibi ante cognita fuerit. Sed ita nota sibi erat, quemadmodum <notae> sunt res quae in memoria continentur, etsi non cogitentur.“ Et quod dicit Commentator quia semper se intelligit, intelligendum est: se habitualiter. Intelligibilis etiam dicitur in actu quia abstractione non indiget, cum sibi sit praesens. Nec enim dicitur intelligi- 20 bile in potentia, nisi quod est in potentia essentiali, ut formae materiales⁶.

15. Ad decimum quintum dicendum quod species quae gignitur est totius aggregati. Vel si hoc non placet, potest dici esse formae tantum. Quae tamen species aequalis dicitur pro tanto, quia est sibi in aequali natura, sicut patet ex sequentibus.

16. Ad decimum sextum dicendum quod occupat materiam totam individui, non tamen totam speciei. Illa autem quae occupant totam materiam speciei, non possunt multiplicari, sicut est in sole et huiusmodi. Anima autem occupat totam materiam sui individui actu et potentia.

17. Ad decimum septimum dicendum quod numerari secundum 30 numerationem individuorum potest intelligi dupliciter: Aut ut, quod dico,

1 quia] *B* quod 2 falsum] *B* + ut supra patet 5 Habet enim operationem nullo modo] *B* haberet enim ullo modo operationem 11 improportionabilis] *A* tamen propert. 11–12 aliter non est verum. Aplius intellectus est intelligibilis] *B* om. 15 nec ita autem] *A* natura enim aut 16 suam] *B* om. sibi erat] *A* & *B* om. sibi, *A* om. erat 18 intelligit] *A* intelligendo 19 dicitur] *A* & *B* dicit 22 dicendum] *B* om. 24 aequalis] *B* essentialis 26 dicendum] *B* om. quod] *A* & *B* + non 30 numerari] *B* numerati